Проект

Срок проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проекта –
с 8 по 15 апреля 2025 года включительно.
О внесении предложений в проект обращаться к начальнику отдела правового сопровждения и разработки стандартов  ГБУ “Фонд пространственных данных Республики Татарстан”          Королев Р.С.
[bookmark: _GoBack]по тел.:(843) 222-87-70 (Ruslan.Korolev2@tatar.ru)

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________________                                                                                   № ______

Об утверждении Положения о ведении каталога наименований географических объектов Республики Татарстан на татарском языке

В целях обеспечения единообразного и устойчивого использования наименований географических объектов Республики Татарстан на татарском языке Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о ведении каталога наименований географических объектов Республики Татарстан на татарском языке.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                         А.В.Песошин

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от                    №

Положение о ведении каталога наименований географических объектов Республики Татарстан на татарском языке

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2015 года № 431-ФЗ «О геодезии, картографии и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от                14 декабря 2018 года №1133 «О Фонде пространственных данных Республики Татарстан» и устанавливает порядок ведения каталога наименований географических объектов Республики Татарстан на татарском языке (далее – Каталог) в целях обеспечения единообразного и устойчивого использования наименований географических объектов Республики Татарстан на татарском языке, а также для обеспечения потребности органов государственной власти Республики Татарстан, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан, организаций, средств массовой информации и граждан в информации о наименованиях географических объектов Республики Татарстан на татарском языке.
2. Под понятием наименование географического объекта Республики Татарстан на татарском языке в настоящем Положении понимается наименование географического объекта, учтенное в Государственном каталоге географических названий в соответствии с Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 22 июня 2022 года № П/0241 «Об утверждении Порядка регистрации и учета наименований географических объектов, издания словарей и справочников наименований географических объектов, а также выполнения работ по созданию Государственного каталога географических названий и его ведения», переведенное на татарский язык.
3. Работы по ведению Каталога осуществляет государственное бюджетное учреждение «Фонд пространственных данных Республики Татарстан (далее – Оператор Каталога).
4. Каталог состоит из реестра наименований географических объектов Республики Татарстан на татарском языке.
Учет наименований географических объектов Республики Татарстан на татарском языке осуществляется посредством внесения записи о них в Каталог в соответствии с настоящим Положением.
Наименование географического объекта Республики Татарстан на татарском языке считается учтенным с даты внесения его в Каталог.
5. Источниками наименований географических объектов Республики Татарстан на татарском языке являются:
Государственный каталог географических названий;
нормативные правовые акты Российской Федерации;
нормативные правовые акты Республики Татарстан, принятые в соответствии с законодательством Российской Федерации о наименованиях географических объектов;
общегеографические и топографические карты;
реестр административно-территориальных единиц и населенных пунктов в Республике Татарстан;
исторические и архивные документы;
иные документы, подтверждающие наименования географических объектов.
6. Ведение Каталога включает:
внесение наименования географического объекта Республики Татарстан на татарском языке в Каталог;
изменение наименования географического объекта Республики Татарстан на татарском языке в связи с его переименованием или иными его изменениями;
хранение и обработку сведений, содержащихся в Каталоге;
[bookmark: sub_108]предоставление сведений, содержащихся в Каталоге.
7. Внесение изменений в Каталог осуществляется на основании:
правовых актов федеральных органов государственной власти, принятых в соответствии с законодательством Российской Федерации о наименованиях географических объектов;
законов Республики Татарстан, а также постановлений Государственного Совета Республики Татарстан, принятых в соответствии с Законом Республики Татарстан от 7 декабря 2005 года № 116-ЗРТ «Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан».
[bookmark: sub_104]8. Сведения, содержащиеся в Каталоге, являются информационным ресурсом Республики Татарстан.
Каталог ведется на основе принципов открытости, содержащихся в нем сведений об установленных наименованиях географических объектов.
Сведения Каталога являются общедоступной информацией и размещаются на официальном сайте Оператора Каталога в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_1901]9. Каталог ведется в электронном виде по форме согласно приложению к настоящему Положению и содержит следующие сведения:
1) порядковый номер географического объекта в Каталоге;
2) регистрационный номер географического объекта из Государственного каталога географических названий;
3) наименование географического объекта на русском языке;
4) наименование географического объекта на татарском языке;
5) вид географического объекта на русском языке;
6) вид географического объекта на татарском языке;
5) признак состояния географического объекта;
6) наименование муниципального образования, на территории которого расположен географический объект, на татарском языке;
7) географические координаты географического объекта: широта в системе ГСК-2011;
8) географические координаты географического объекта: долгота в системе ГСК-2011;
9) источник и дата установления наименования географического объекта (реквизиты акта о присвоении наименования географического объекта или о переименовании географического объекта или материалы результата выявления существующих наименований географических объектов).
10. Оператор Каталога направляет запрос в орган местного самоуправления муниципального образования Республики Татарстан для определения наименования географического объекта на татарском языке. После получения информации от органа местного самоуправления муниципального образования Республики Татарстан о наименовании географического объекта на татарском языке Оператор Каталога направляет ее на согласование в Институт языка, литературы и искусства имени Галимджана Ибрагимова Академии наук Республики Татарстан.
11. Техническая ошибка, допущенная при ведении Каталога, которая привела к несоответствию сведений, содержащихся в Каталоге, требованиям Федерального закона от 18 декабря 1997 года № 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов», исправляется Оператором Каталога в течение трех календарных дней с момента ее обнаружения.

Приложение № 1                                                                                                                                                                    к Положению о ведении каталога
наименований географических объектов
Республики Татарстан на татарском языке

Форма
Каталог наименований географических объектов Республики Татарстан на татарском языке

	№
п/п
	Регистра-
ционный номер
государствен-ного каталога
географичес-
ких названий
	Наименование географического объекта
на русском языке
	Наименование географического объекта
на татарском языке
	Вид географи-
ческого объекта на русском языке
	Вид географи-
ческого объекта на татарском языке
	Признак состояния
географи-
ческого объекта

	Наименование
муниципального образования на татарском языке
	Координаты географического объекта,
ГСК-2011
	Источник и дата установления наименования географического объекта на татарском языке

	широта
	долгота

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11